
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 01 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Comissão Central de Licitação - CCL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 - CCL/PMB

ID: #15283E8195

TERMO DE AUTORIZAÇÃO Processo Administrativo n° 4.143/2023 Dispensa de Licitação

ID: #96A23F4E4C

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3.286/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID: #22C8310902

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 - CCL/PMB

ID: #64F240726D

TERMO DE RATIFICAÇÃO Processo Administrativo n° 4.143/2023 Dispensa de Licitação

ID: #2FC2D807C6

TERMO DE RATIFICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3.286/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO.

ID: #F437161C60

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 381 DE 05 DE OUTUBRO DE 2023

ID: #DE5A4BEB58

PORTARIA Nº 382 DE 05 DE OUTUBRO DE 2023

ID: #72C9592CC8

PORTARIA Nº 383 DE 05 DE OUTUBRO DE 2023

ID: #B4D20B84A3

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE DO LOCADOR AO CONTRATO Nº

05/2023/SEMAD/DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID: #769A03A0F7

TERMO DE AUTORIZAÇÃO, PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3.808/2023, DISPENSA DE LICITAÇÃO.

ID: #C6676BD669

TERMO DE RATIFICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3.808/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO.

ID: #609BB6BF46

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES

1º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO CONTRATO Nº 241/2022.

ID: #73D5698397

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE DO LOCADOR AO CONTRATO Nº

012/2021/DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID: #D9E1049C4D

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 187/2023-CCL/PMB/PREGÃO ELETRÔNICO N°036/2023/CCL

ID: #980006A4DD

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

EDITAL Nº 001/2023/FME

ID: #7DD7AB0EF1

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo - SEMOSP

Pg. 3

Pg. 3

Pg. 4

Pg. 5

Pg. 6

Pg. 7

Pg. 8

Pg. 9

Pg. 9

Pg. 11

Pg. 13

Pg. 15

Pg. 15

Pg. 16

Pg. 17

Pg. 18

Pg. 18

Pg. 20

Pg. 21

Pg. 22

Pg. 22

Pg. 25

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 02 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°020/2023/CCL/PREGÃO ELETRÔNICO 057/2022

ID: #53782A820A Pg. 25

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 03 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

DADOS DO PROCESSO
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2650/2023

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 - CCL/PMB
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE INTERESSE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

 TOTAL ADJUDICADO: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)

A Secretária Municipal de Administração, na condição de Ordenadora de Despesas e no uso
das  atribuições  que  lhes  são  conferidas  pelo  Decreto  Municipal  n°  006/2021,  resolve  ADJUDICAR o
resultado da licitação em razão de recurso administrativo interposto para o Item 01, com fulcro no item 57 do
edital, o objeto acima especificado a favor da(s) empresa(s):

QUADRO RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

MIXSERVICE GESTAO EMPRESARIAL LTDA | 09.065.096/0001-40
Total de Itens: 1 | Valor Total: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)

Item Descrição Unidade Quant. Recorrência R$ Unit. R$ Mensal R$ Total

1

Locação  de  software
web/cliente-servidor, visando
à  continuidade  do
ORDENAMENTO  TURÍSTICO
MUNICIPAL  no município  de
Barreirinhas.

Licença 1 12 R$ 25.000,00 R$ 25.000,00 R$ 300.000,00

Total Geral R$ 300.000,00

Barreirinhas - MA, 5 de Outubro de 2023

________________________________________
Iolanda Santos David

Secretária Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #15283E8195

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 04 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

CNPJ: 06.217.954/0001-37
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Processo Administrativo n° 4.143/2023

Dispensa de Licitação

OBJETO: Contratação de empresa na prestação de serviços de agenciamento de compra
de  passagens  aéreas  nacionais,  compreendendo  os  serviços  reservas,  endosso,
cancelamento, reembolso de passagens e similares, remessa de complemento alcance
da  locomoção  via  aérea  para  a  Secretaria  Municipal  de  Turismo  e  Desenvolvimento
Econômico de Barreirinhas – MA. 

Acolho o parecer emitido pela PGM e autorizo a contratação da empresa PLANET TOUR
VIAGENS E TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.405.089/0001-27, para a prestação

dos serviços em referência, por meio de Dispensa de Licitação, com fulcro no art.  24,

inciso  II  da  Lei  n°  8.666/93,  cujo  valor  da  contratação é  de  R$ 9.918,70  (nove  mil,
novecentos e dezoito reais e setenta centavos).

Empenha-se, Contrata-se e Publica-se.

Barreirinhas (MA), 21 de setembro de 2023.

___________________________________
Marilene de Souza Santos

Secretária Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico

Barreirinhas-MA, Cep. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #96A23F4E4C

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 05 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3.286/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto:  Contratação de empresa especializada em fornecimento de cessão de direito de uso de solução de
tecnologia da informação,  modalidade software para o planejamento e orçamento das obras referentes a
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo-SEMOSP do Município de Barreirinhas –
MA.

Acolho o PARECER emitido pela PGM e AUTORIZO a contratação da Empresa  3F LTDA,  inscrita no
CNPJ  nº  23.484.444/0001-45,  para  a  prestação  dos  serviços  em  referência,  por  meio  de  Dispensa  de
Licitação, com fulcro no art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, cujo o valor da contratação é de R$ 2.197,00
(dois mil, cento e noventa e sete reais).

Barreirinhas – MA, 01 de setembro de 2023.

____________________________________
IOLANDA SANTOS DAVID

Secretária Municipal de Administração

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #22C8310902

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 06 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2650/2023
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 - CCL/PMB
ÓRGÃO(S) REQUISITANTES(S) SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE INTERESSE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO.

TOTAL HOMOLOGADO: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, na condição de Ordenador(a) de Despesas e

no uso das atribuições que lhes são conferidas  pelo  Decretos Municipal n° 006/2021,  resolve  HOMOLOGAR o

resultado da licitação, nos termos do art. 13, inciso VI do Decreto n° 10.024/2019, o objeto acima especificado a favor

da(s) empresa(s): 

QUADRO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

MIXSERVICE GESTAO EMPRESARIAL LTDA | 09.065.096/0001-40
Total de Itens: 1 | Valor Total: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)

Item Descrição Unidade Quant. Recorrência R$ Unit. R$ Mensal R$ Total

1

Locação  de  software
web/cliente-servidor, visando
à  continuidade  do
ORDENAMENTO  TURÍSTICO
MUNICIPAL  no município  de
Barreirinhas.

Licença 1 12 R$ 25.000,00 R$ 25.000,00 R$ 300.000,00

Total Geral R$ 300.000,00

Barreirinhas - MA, 5 de Outubro de 2023

________________________________________
Iolanda Santos David

Secretária Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil
Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #64F240726D

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 07 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

CNPJ: 06.217.954/0001-37
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Processo Administrativo n° 4.143/2023

Dispensa de Licitação

OBJETO: Contratação de empresa na prestação de serviços de agenciamento de compra
de  passagens  aéreas  nacionais,  compreendendo  os  serviços  reservas,  endosso,
cancelamento, reembolso de passagens e similares, remessa de complemento alcance
da  locomoção  via  aérea  para  a  Secretaria  Municipal  de  Turismo  e  Desenvolvimento
Econômico de Barreirinhas – MA.

A Secretária Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico, com fulcro no art.

26  a  Lei  8.666/93 e  suas alterações  posteriores,  resolve  RATIFICAR a  Dispensa de

Licitação em referência, em favor da empresa  PLANET TOUR VIAGENS E TURISMO
LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.405.089/0001-27.

Valor  contratado:  R$  9.918,70  (nove  mil,  novecentos  e  dezoito  reais  e  setenta
centavos).

Barreirinhas (MA), 21 de setembro de 2023.

____________________________________
Marilene de Souza Santos

Secretária Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico

Barreirinhas-MA, Cep. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #2FC2D807C6

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 08 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3.286/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de cessão de direito de uso de solução de
tecnologia da informação,  modalidade software para o planejamento e orçamento das obras referentes a
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo-SEMOSP do Município de Barreirinhas –
MA.

A Secretária de Administração do Município de Barreirinhas – MA, em obediência a Lei 8.666/93 e
alterações posteriores, resolve  RATIFICAR a Dispensa de Licitação em referência, que adjudicou o seu
objeto junto à empresa 3F LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.484.444/0001-45.

Valor Contratado: R$ 2.197,00 (dois mil, cento e noventa e sete reais).

Barreirinhas – MA, 01 de setembro de 2023.

__________________________________
IOLANDA SANTOS DAVID

Secretária Municipal de Administração

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #F437161C60

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 09 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 381 DE 05 DE OUTUBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 12, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR A PEDIDO

Art. 1º - GERSON MENEZES ROGÉRIO, inscrito no CPF sob
o  nº 628.448.903-00, do Cargo de Provimento em Comissão
de  Assessor  Jurídico  -  CCAJ,  lotado  no  Gabinete  do
Prefeito.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro
de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 05 de outubro de 2023; 202º da Independência e
135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #DE5A4BEB58

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 10 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 11 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 382 DE 05 DE OUTUBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 29, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art. 1º - GILCILENE NEVES SILVA, inscrita no CPF sob o
nº 041.457.773-60, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão  de  Diretora  de  Departamento  de  Análise  de
Documentos - CCDD, a ser lotada na Secretaria Municipal de
Regularização Fundiária – SEMRF.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de outubro
de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO  MARANHÃO,  05  de  outubro  de  2023;  202º  ano  da
Independência e 135º ano da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #72C9592CC8

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 12 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 13 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 383 DE 05 DE OUTUBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 12, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR A PEDIDO

Art. 1º - MARCOS ANDRÉ GOMES VERAS FILHO, inscrito no
CPF sob o  nº 618.636.973-06, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Especial - CCAE, lotado no Gabinete do
Prefeito.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro
de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 05 de outubro de 2023; 202º da Independência e
135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #B4D20B84A3

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 14 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 15 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE DO
LOCADOR AO CONTRATO Nº  05/2023/SEMAD DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL. DISPENSA
DE  LICITAÇÃO.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  3.677/2023.  PARTES: Município  de
Barreirinhas – MA, inscrito no CNPJ: 06.217.954/0001-37, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO e o Sr.  OSMAR SANTOS SOUSA,  inscrito no CPF nº 023.431.733-70.
OBJETO: Alteração de Titularidade do Locador do imóvel situado na Rua Francisco Chagas, Nº 41,
Bairro  Carnaubal,  CEP  65590-000,  Barreirinhas  –  MA,  destinado  ao  funcionamento  da
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE BARREIRINHAS – PGM. BASE LEGAL: inciso
X do  artigo  24  da  Lei  n°  8.666/93  e  na  Lei  nº  8.245/91.  SIGNATÁRIOS: Sr.ª  Iolanda  Santos
David/Secretária  Municipal  de  Administração,  pela  Contratante  e  o  Sr.  Osmar  Santos  Sousa  –
Representante Legal, pela contratada. DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro de 2023.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #769A03A0F7

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 16 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3.808/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Objeto:
 Locação do Imóvel situado na Av. Principal, S/N, Povoado Cantinho, CEP 65590-000 Barreirinhas –

MA, para fins da instalação destinado ao funcionamento do Porto de embarque e desembarque de veículos e
pessoas que utilizam a balsa para travessia de acesso aos Lençóis Maranhenses no Município de Barreirinhas
– MA.

Acolho o PARECER emitido pela PGM e AUTORIZO a contratação do (a) Sr.  Reginaldo José de Sousa
Junior,  inscrito  no  CPF  nº  054.307.083-21,  para  a  prestação  dos  serviços  em referência,  por  meio  de
Dispensa  de  Licitação,  com fulcro  no  Art.  24,  inciso  X  da  Lei  Federal  nº.  8.666/93,  cujo  o  valor  da
contratação é de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Barreirinhas – MA, 26 de setembro de 2023.

Iolanda Santos David
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #C6676BD669

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 17 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 3.808/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO.

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.  24,  inciso X,  da Lei  n.º  8.666 de
21.06.93, e ainda a Lei n° 8.245/91, que dispõe sobre as locações dos imóveis urbanos e os procedimentos a
elas pertinentes e suas atualizações posteriores, para a contratação  do Sr.  Reginaldo José de Sousa Junior,
inscrito no CPF nº 054.307.083-21, referente à Locação de Imóvel situado na Av. Principal, S/N, Povoado
Cantinho, CEP 65590-000, Barreirinhas – MA, para fins da instalação destinado ao Funcionamento do Porto
de embarque e desembarque de veículos e pessoas que utilizam a balsa para travessia de acesso aos Lençóis
Maranhenses no Município de Barreirinhas – MA.

Valor total da contratada R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

RATIFICO,  conforme prescreve o  art.  26 do  Estatuto  das  Licitações,  o  Despacho da Ilma.  Sra.
Áquilas Conceição Martins, Presidente da Coordenação Central de Licitação, determinando que se proceda
a publicação do devido extrato.

Barreirinhas – MA, 26 de setembro de 2023.

Iolanda Santos David
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #609BB6BF46

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 18 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

1º APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO/INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO
CONTRATO Nº 241/2022.

Apostilamento  que  se  faz  ao  “CONTRATO  DE
PRESTAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS entre o
Município  de  Barreirinhas/MA e a empresa J  M  S
FONSECA,CNPJ nº º 46.906.849/0001-20, como segue:

Pelo  presente  instrumento,  o  Município  de  Barreirinhas/MA,  pessoa jurídica  de  direito  público,
inscrita no C.N.P.J. n. 06.217.954/0001-37, com sede na Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, s/n – Centro
– Barreirinhas | Maranhão, C.E.P. nº  65.590-000, através da Secretaria Municipal  de Desenvolvimento
Social,  doravante denominada CONTRATANTE, representada pela Sra. Regina Maria Gomes Dias,
Brasileira, residente e domiciliada nesta cidade, inscrito no RG n° 000023090794-6-SSP/MA  e CPF n°
764.123.343-00, resolve Alterar/Incluir a Dotação Orçamentária do Contrato nº 241/2022-PMB.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1.  Constitui objeto do presente termo para Alterar/Incluir a Dotação Orçamentária para fazer  frente a
despesa  do  Contrato  241/2022,  oriundo  do  Processo  Administrativo  nº  738/2022,  sob  a modalidade
Pregão Eletrônico de nº 051/2022-PMB, que versa sobre a Contratação de empresa para prestação de
serviços gráficos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. O presente Termo de Apostilamento altera o disposto na cláusula de dotação, prevista no instrumento
contratual, para fazer face à alteração/Inclusão da dotação orçamentária, conforme dispõe o artigo 136,
da Lei Federal nº. 14.133, de 01 de abril de 2021:

Art. 136. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com
as devidas  justificativas, nos seguintes casos:

(...)   variação do valor contratual para fazer face ao reajuste ou à
repactuação  de  preços  previstos  no  próprio  contrato, as
atualizações,  compensações  ou  penalizações  financeiras
decorrentes das condições de pagamento previstas no contrato,
bem como o empenho de dotações orçamentárias,  não
caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por
simples apostila, dispensando a celebração de aditamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Em virtude da alteração/Inclusão  da dotação orçamentária, a despesa passará estar nas  seguintes
rúbricas abaixo:

02 – PODER EXECUTIVO
24 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS
08- ASSISTÊNCIA SOCIAL
244- ASSISTÊNCIA COMUNITARIA
0012- GESTÃO POLITICA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #73D5698397

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 19 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO – CCL

2

2109–MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
3.3.90.39.00- SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA
SALDO CONTRATUAL- R$ 694,80

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original, não alteradas pelo presente Termo de
Apostilamento.

Barreirinhas | Maranhão, 27 de setembro de 2023.

Regina Maria Gomes Dias
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

525/2022
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

1-                                                                    
CPF: ________________________

2-                                                                    
CPF: ________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO, BARREIRINHAS-MA.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 20 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DE TITULARIDADE DO
LOCADOR AO CONTRATO Nº 012/2021/SEMDES DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL. DISPENSA
DE  LICITAÇÃO.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  3.673/2023.  PARTES: Município  de
Barreirinhas – MA, inscrito no CNPJ: 06.217.954/0001-37, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  e  o  Sr.  OSMAR  SANTOS  SOUSA,  inscrito  no  CPF  nº
023.431.733-70.  OBJETO: Alteração de Titularidade do Locador do imóvel situado na Rua 07 de
Setembro, nº 14, Bairro Ladeira, CEP 65590-000, Barreirinhas – MA, destinado ao funcionamento do
CENTRO DE REFERÊNCIA CRAS I DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.  BASE  LEGAL: inciso  X  do  artigo  24  da  Lei  n°  8.666/93  e  na  Lei  nº  8.245/91.
SIGNATÁRIOS: Sr.ª Regina Maria Gomes Dias /Secretária Municipal de Desenvolvimento Social,
pela Contratante e o Sr.  Osmar Santos Sousa – Representante Legal,  pela contratada.  DATA DA
ASSINATURA: 01 de setembro de 2023.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #D9E1049C4D

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 21 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESENHA  DO  CONTRATO  DE  FORNECIMENTO  Nº  187/2023-CCL/PMB.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO  N°  5.127/2022.  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  036/2023/CCL.  OBJETO:
Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de  materiais  de  limpeza,  higiene  e  descartáveis.  VALOR
CONTRATADO: R$ 50.315,00 (cinquenta mil e trezentos e quinze reais).PARTES: Prefeitura Municipal
de  Barreirinhas/MA,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL/
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, inscrita no CNPJ n° 16.812.123/0001-67 e a
empresa  T A COSTA,  inscrita  no CNPJ n.º  43.727.781/0001-23, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019,
regulamentado pelo Decreto Municipal n° 023/2021, do Decreto Federal n° 8538, de 06 de outubro de
2015,  regulamentado pelo  Decreto  Municipal  n°  021/2021,  da  Lei  Complementar  n°  123,  de  14  de
dezembro de 2006 e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: O
prazo de vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, com eficácia a
partir  de  sua  publicação  no  Diário  Oficial,  desde  que  as  despesas  referentes  à  contratação  sejam
integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme orientação
normativa  AGU  nº  39,  de  13  de  dezembro  de  2011. DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  02  -  PODER
EXECUTIVO, 24 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 04 -  ADMINISTRAÇÃO, 243–
ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE, 0071 – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, 2101 –
MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DA  CASA  ABRIGO. 3.3.90.30.00  –  MATERIAL  DE
CONSUMO.  DATA DA ASSINATURA: 28 de agosto de 2023.  SIGNATÁRIOS: Sra.  Regina Maria
Gomes Dias, Secretária  Municipal  de  Desenvolvimento Social,  Representante  da Administração e  o Sr.
Tiago Almeida Costa, Representante legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #980006A4DD

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 22 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 01 DE 03

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

                                                             

FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

EDITAL Nº 001/2023/FME

CONVOCAÇÃO PARA CONFERÊNCIA EXTRAORDINÁRIA

A  Secretaria  Municipal  de  Educação  –  SEMED  de  Barreirinhas,  e  o  Fórum

Municipal de Educação – FME, no uso de suas atribuições legais, conforme a Lei Municipal

nº nº 731, de 19 de junho de 2015 e publicado na mesma data, Lei a qual aprova o Plano Municipal de

Educação com vigência de 2015 a 2025 e cria o Fórum Municipal de Educação art. 7º , torna pública a

realização da IV Conferência Municipal Extraordinária de Educação de Barreirinhas, cuja

pauta a demais disposições se encontram previstos no presente Edital.

1. OBJETO

1.1. O presente edital tem como objeto a  convocação dos representantes dos órgãos que

integram  o  Fórum Municipal  de  Educação  –  FMF de  Barreirinhas,  para  participar  da  IV

Conferência Municipal Extraordinária de Educação de Barreirinhas que tem como tema

“Plano Nacional de Educação (2024-2034): política de estado para a garantia da educação

como direito humano, com justiça social e desenvolvimento socioambiental sustentável”.

2. LOCAL E DATA DE REALIZAÇÃO

2.1. A IV Conferência Municipal Extraordinária de Educação de Barreirinhas, será realizada

dia 06 de outubro de 2023, no auditório da Secretaria Municipal de Educação, Rua Siqueira

Campos, Centro, no horário das 8:00 h às 14:00 h.

3. PARTICIPANTES

3.1. Poderão participar a comunidade em geral, especialmente os segmentos que integrem a

Comunidade  Escolar,  sendo  necessária  inscrição  prévia  devido  a  quantidade  limitada  de

assentos no auditório da SEMED.

3.2. Os integrantes dos órgãos e entidades que compõem o Fórum Municipal de Educação,

têm assento garantido, bastando que confirmem por qualquer canal de comunicação escrito, que

enviarão seus representantes.

3.3. Os órgãos e entidades integrantes do Fórum Municipal de Educação de acordo com o

seu Regimento Interno, são os seguintes:

I – Secretaria Municipal de Educação – SEMED

II – Sociedade Civil

III – Professores

IV – Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente de Barreirinhas - CT

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #7DD7AB0EF1

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 23 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 02 DE 03

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

                                                             

V – Conselho Municipal de Educação – CME

VI – Gestores Escolares

VII – Sindicato dos Profissionais da Educação de Barreirinhas – SINPROESEMMA

VIII – Câmara Municipal

IX – Secretária de Escola

X – Pais e/ou responsáreis

XI – Centro de Direitos Humanos

XII – Alunos

XIII – Conselho Municipal de Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA

XIV – Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Barreirinhas – STTRB

XV – Colônia de Pescadores

XVI – Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia – IFMA

XVII – Escola Estadual

XVIII – Casa Familiar Rural 

XIX – Escola Particular

XX – Artesãs

XXI – Ministério Público

XXII – Associação de Comerciantes ou Comerciários

XXIII – Associação Comunitária

4. OBJETIVOS

4.1. São os objetivos principais da IV Conferência:

a) Analisar as diretrizes e metas do PNE 202024/2034, com base em dados estatísticos oficiais

e programas/ações de Governo;

b) Refletir sobre os eixos dos eixos propostos pela COMAEE 2023;

c) Escolher os representantes para etapa intermunicipal.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Cada ente deverá apresentar um titular e um suplente, que serão indicados pelas suas

respectivas instituições.

5.2. As  dúvidas  e  eventuais  impugnações,  poderão  ser  enviados  para  o  e-mail:

forummunicipaldeeducacaodebarr@gmail.com,  aos  cuidados  de  José  de  Ribamar  de  Castro

Sousa. 

Barreirinhas, 05 de outubro de 2023

Maíra Ferreira Costa

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 24 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 03 DE 03

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

                                                             

Secretária Municipal de Educação

Israel Silva Diniz
Presidente do Fórum Municipal de Educação

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 25 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO - SEMOSP

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO

EXTRATO  DO  PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO CONTRATO  N°  020/2023/CCL,
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO 057/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
2.965/2023. PARTES: Município  de  Barreirinhas  -  MA,  através  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO - SEMOSP e a empresa
empresa R CORVEL PEREIRA, inscrita no CNPJ n.º 21.622.869/0001-48. OBJETO: O objeto
deste Termo é Aditivar os quantitativos do contrato 020/2023 em 25% (vinte e cinco por cento),
que tem por objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de construção para
atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Obras,  Serviços  Públicos  e  Urbanismo”,
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO:  02  PODER  EXECUTIVO;  12  SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PUB. E URBANOS;04 ADMINISTRAÇÃO ; 122 ADM
GERAL; 0001 APOIO ADMINISTRATIVO; 2122 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA  DE  OBRAS,  SERVIÇOS  PUB.  E  URBANOS 3.3.90.30  MATERIAL  DE
CONSUMO. BASE LEGAL: Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Sr. Wilson
Carlos  Everton  Costa,  Secretário  Municipal  de  Obras,  Serviços  Públicos  e  Urbanismo  pela
Contratante  e  o  Sr.  Rauny  Corvel  Pereira,  Representante  Legal,  pela  contratada.  DATA  DA
ASSINATURA: 22 de agosto de 2023.

   

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #53782A820A

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1702 / 2023 PÁG. 26 DE 26

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1702 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

